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گروه انرژی - توحید ورســتان- اصطلاح »معضــل مالاکا« برای 
اولین بار توسط هو جینتائو، رئیس جمهور سابق چین در سال ۲۰۰۳ 
استفاده شد. این اصطلاح به عوامل تهدیدکننده بالقوه ای اشاره دارد 
که می تواند مانع رشد اقتصادی چین شود و قدرت نظامی این کشور را با کاهش 
واردات نفت این کشور از منطقه شرق آســیا و خاورمیانه به خطر بیندازد. طول  
تنگه مالاکا ۱۱۰۰ کیلومتر و عرض آن در باریک ترین نقطه آن ۲.۸ کیلومتر است 

که این تنگه را به منشاء بزرگی از آسیب پذیری برای چین تبدیل می کند.

اهمیت مالاکا برای امنیت انرژی چین
تنگه مالاکا در شرق آســیا قرار دارد و بعد از هرمز دومین تنگه آبی جهان است. 
بیشتر کشتی هایی که به سمت چین و ژاپن حرکت می کنند از آن عبور می کنند. 
البته برای عبور کشتی ها از آن در نزدیکی اندونزی و مالزی مشکلات فراوانی دارد 
که می تواند امنیت انرژی چین را تحت تاثیر قرار دهد. چین بزرگترین واردکننده 
نفت در جهان است و تقریبا ۸۰ درصد واردات انرژی از طریق تنگه مالاکا انجام 
می شــود. این تنگه محل ترانزیت ۱۶ میلیون بشکه در روز است. علاوه بر این، 
واردات نفت خام چین به ۱۰ میلیون بشکه در روز رسید و تخمین زده می شود 
تا سال ۲۰۳۰ به ۸۰ درصد افزایش یابد. این حجم از انتقال نفت از این تنگه نشان 
دهنده اهمیت آن است. همچنین، نفت و گاز حاصل از سرمایه گذاری های چین 
در خارج از کشور کمتر از یک پنجم تقاضای داخلی این کشور را برآورده می کند 
و بیشتر این سوخت از طریق نقاط حســاس مانند تنگه مالاکا حرکت می کند.  
تقریباً ۶۰ درصد حمل و نقل دریایی جهان از تنگه مــالاکا می گذرد. این تنگه 
محل استقرار بیش از ۱۵۰ کشتی در روز و تانکرهایی است که عمدتاً از چین و 
ژاپن هستند. از این نظر، تنگه مالاکا در مسیر حمل و نقل تقریباً ۲۵ درصد نفت 
حمل شده بین خاورمیانه و آســیا قرار دارد. با افزایش جمعیت و ثروت چین و 
دیگر قدرت های منطقه ای، این نسبت به طور پیوسته در حال افزایش است. تنگه 
مالاکا نقش کلیدی جغرافیایی را برای کل منطقه هند و اقیانوس آرام ایفا می کند. 
به همین دلیل بسیاری از کشورهای منطقه از جمله چین و حتی آمریکا به تنگه 
مالاکا وابسته هستند. از همین روی، چهاردهمین برنامه پنج ساله، در اوایل سال 
۲۰۲۱، بر جاه طلبی ســبز با تاکید بر بهبود اقتصادی و امنیت تمرکز داشت و به 
استفاده موثر از زغال سنگ، گسترش ذخایر نفت و گاز و اکتشاف در داخل تاکید 
دارد. رئیس جمهور هو جینتائو، در سال ۲۰۰۳، به معضل مالاکا اشاره کرد و گفت 

که »برخی قدرت ها در تمام مدت به ناوبری از طریق تنگه مالاکا تجاوز کرده اند 
و ســعی در کنترل آن داشــته اند.« که البته منظور رئیس جمهور از »قدرت های 

خاصی«، آشکارا به ایالات متحده اشاره دارد.

دلیل نظامی سازی مالاکا از سوی واشنگتن
ظهور چین به عنوان یک قدرت جدید جهانــی، مهم ترین تهدید برای هژمونی 
ایالات متحده در جهان تلقی می شــود. کشــورهای جهان درگیری بین این دو 
قدرت را خطرناک ترین درگیری در جهان می دانند. هر گونه رویارویی مستقیم 
بین دو کشور می تواند به جنگ هسته ای منجر شود و کل جهان را تحت تاثیر قرار 
دهد. تنگه مالاکا توسط شبه جزیره مالایی، جزیره سوماترا و سنگاپور احاطه شده 
است. این تنگه باریک می تواند به راحتی توسط کشورهای رقیب چین کنترل و 
اصطلاحا »خفه« شود. ایالات متحده تنگه مالاکا و اقیانوس هند و اقیانوس آرام را 
کنترل می کند، زیرا بسیاری از کشورهای منطقه تحت نفوذ ایالات متحده هستند. 
سنگاپور یکی از متحدان اصلی ایالات متحده و هند، دو دشمن سرسخت چین، 
در منطقه است. اگرچه چین در رقابت مستقیم با ایالات متحده است، اما هند نیز 
می خواهد جایگزین چین در سطح منطقه  ای و جهانی شود. سنگاپور می تواند 
تحت تأثیر این دو کشــور قرار گیرد که بدون تردید برای چین آسیب زا است و 
این امر رشد صنعتی و اقتصادی چین را کاهش می دهد. ایالات متحده به سرعت 
در حال افزایش حضور خود در منطقه هند و اقیانوسیه برای مقابله با ظهور سریع 
چین به عنوان ابرقدرت جدید است. البته ژاپن، هند، فیلیپین، استرالیا و بسیاری 
دیگر از کشورهای منطقه روابط صمیمانه ای با ایالات متحده دارند. اهمیت منطقه 
و نگرانی ایالات متحده برای آن را می توان با سیاست »چرخش به آسیای« رئیس 
جمهور سابق ایالات متحده اوباما سنجید. هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه 
سابق آمریکا، قرن بیست و یکم را قرن آسیایی معرفی کرد. علاوه بر این، او گفت: 
»به طور فزاینده ای آشکار می شود که در قرن بیست و یکم، مرکز ثقل استراتژیک و 
اقتصادی جهان آسیا و اقیانوسیه خواهد بود.« این امر نشان دهنده اهمیتی است که 
ایالات متحده برای این منطقه قائل است. این کشور به طور فزاینده و سریع منطقه 

را نظامی می کند، بطوریکه ایالات متحده نظامی سازی کشورهای QUAD را 
آغاز کرده اســت. علاوه بر این، پیمان AUKUS نیز یکی از نمونه های نظامی 
سازی منطقه هند و اقیانوس آرام است و براســاس آن، ایالات متحده و بریتانیا 
زیردریایی های هسته ای را در اختیار اســترالیا قرار داده اند. تحلیلگران سراسر 

جهان این اقدام را اقدامی برای مقابله با نفوذ چین در منطقه دانستند.

کریدورهایی برای دور زدن مالاکا
با توجه به تمام این خطرات، چین در حال اتخاذ تدابیری برای کاهش وابستگی 
خود به تنگه مالاکا است. پکن به دنبال تضمین تجارت نظامی و اقتصادی خود 
از شرق آسیا و خاورمیانه بوده و در حال ایجاد مسیرهای تجاری جایگزین برای 
تضمین تجارت خود از مناطق مختلف اســت. در همین راستا، ابتکار کمربند و 
جاده چین )BRI( قصد دارد این کشــور را از طریق مسیر زمینی با کشورهای 
مختلف متصل کند. علاوه بر این، این کشور از استراتژی »رشته مروارید« را پیاده 
می کند که به ایجاد پایگاه ها و زیرســاخت های دریایی در سراسر اقیانوس هند 
برای تضمین تجارت دریایی آن منجر می شود. همچنین، کریدور اقتصادی چین 
و پاکستان )CPEC( یکی از پروژه های شاخص BRI است. این پروژه چین 
را با بندر گوادر، یکی از مهم ترین نقاط استراتژی رشته مروارید، متصل می کند. 
چین همچنین روابط صمیمانه ای با بنگلادش، سریلانکا، ایران و سایر کشورهای 
منطقه برقرار کرده تا سیاست کاهش وابستگی خود به تنگه مالاکا را دنبال کند. 
علاوه بر این، پروژه های مانند گوادر تجارت چین را از تهدید هند ایمن و حتی با 
این سیاست هند را محاصره می کند. با این حال، پروژه های CPEC با مشکلات 
زیادی روبرو هستند و به دلیل بی ثباتی کشور میزبان روند کندی دارند. بطوریکه 
بی ثباتی سیاسی و تروریسم فزاینده در پاکستان مانع از پیشرفت چشمگیر پروژه 
CPEC شده است. در این میان، ایران همچنین با تهدیدهای آمریکا و اسرائیل 
مواجه است. علاوه بر این، بندر چابهار به ثبات در افغانستان نیاز دارد. در نتیجه، 
تصور می شــود که چین به دلیل این عوامل برای مدت طولانی با معضل مالاکا 

دست و پنجه نرم کرده است.

 کریدورهایی برای دور زدن مالاکا؛
روزنامه دریایی سرآمد بررسی می کند

اهمیت مالاکا برای 
امنیت انرژی چین

5 آب و انرژی
انرژیبندر کنگبندر کنگ

 ظرفیت بهره برداری از پساب توسعه 
پیدا می کند

بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب کشور گفت: در 
بخش هایی از کشور استفاده از پساب عملیاتی شده 
و توسعه استفاده از پســاب و پروژه های زیرساختی 

مربوط در اولویت قرار دارد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، عیســی بــزرگ زاده 
سخنگوی صنعت آب کشــور گفت: پساب و آب 
نامتعارف، سهم مناسبی را در نقشه آب کشور دارد و 
چه پروژه های جمع آوری فاضلاب و ایجاد تصفیه 
خانه و چه پروژه های اســتفاده از پساب تا پساب به 
مناطق مورد مصرف و صنایع پر آب برسانیم همگی 
در دستور کار هستند و در نقشه راه آب کشور دیده 

شده است.
او افزود: ایجاد بازار پســاب در بورس فقط یکی از 
روش هایی است که سراغ پساب خواهیم رفت و در 
گذشته نیز به سراغ روش هایی مانند بیع متقابل رفته 
بودیم. همچنین در قانون بودجه امسال بند »ع« تبصره 
۸ که به نوعی در برنامه هفتم به آن اشاره شده ظرفیت 
دیگری برای استفاده از پســاب است و به طور کلی 
قوانین بودجه سنواتی به اســتفاده ظرفیت پساب ها 
تاکید دارند. در بخش هایی از کشور استفاده از پساب 
عملیاتی شــده و امسال هم در دســتور کار است و 
همینطور که پیش می رویم استفاده از پساب توسعه 

بیشتری خواهد یافت.

افزایش 6.7 میلیون لیتری مصرف روزانه 
بنزین در نوروز امسال

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از 
توزیع میانگیــن روزانه ۱۲۲ میلیــون لیتر بنزین در 
روز های تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ و افزایش ۶.۷ میلیون 

لیتری نسبت به سال قبل خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد،  جعفر سالاری نسب با 
اشاره به روند افزایشــی مصرف بنزین در تعطیلات 
نــوروز ۱۴۰۳ گفــت: در روز یکشــنبه )دوازدهم 
فروردین ماه( ۱۲۸ میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر بنزین در 
کشور توزیع شده است که در سال گذشته میانگین 
مصرف در مدت مشابه ۱۲۷ میلیون و 9۰۰ هزار لیتر 

بوده است.
وی افزود: به طور میانگین از ابتدای نوروز امســال 
تاکنون )یکم تا دوازدهــم فروردین ماه( معادل ۱۲۲ 
میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر بنزین در کشور توزیع شده 
است که در سال گذشــته میانگین مصرف در مدت 

مشابه ۱۱۵ میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر بوده است.
مدیرعامل شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 
ایران با بیان اینکه روزانه به طور متوسط ۶.۷ میلیون 
لیتر بنزین در سال جاری نسبت به سال ۱۴۰۲ افزایش 
مصرف بنزین داشته ایم، گفت: لازم است با مدیریت 
مصرف ســوخت و رعایت موارد مربوط به مصرف 
بهینه، کارکنان این شــرکت را در سوخت رســانی 

مطلوب به هموطنان یاری کنند.

 ۱۰۰ نیروگاه مجاز به عرضه در تابلو برق
 سبز هستند

یک مقام مسئول در سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
گفت: با افزایش عرضه و تقاضا بازار مناســبی را در 

تابلو برق سبز شاهد خواهیم بود.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســید مهدی حسینی در 
خصوص وضعیت تابلو برق ســبز در بورس انرژی 
گفت: تابلو برق سبز از خرداد ماه ۱۴۰۲ راه اندازی 
شــد و در حال حاضر حدود ۱۰۰ نیروگاه مجاز به 
عرضه در این تابلو هستند. از ابتدای راه اندازی تابلو 
تاکنون بالغ بر ۶۷۰ میلیارد تومان ارزش مبادلات بوده 
که منجر به تبادل حدود ۲۸۰ میلیون کیلووات ساعت 

انرژی شده است.
مدیر کل دفتر بودجه، تســهیل ســرمایه گذاری و 
تجهیز منابع مالی ســازمان انرژی های تجدیدپذیر 
ضمن اشــاره به لزوم تعمیق بازار بــا تقویت بخش 
عرضه و تقاضا در تابلو برق سبز گفت: در سال آتی 
در بخش تقاضای برق تجدیدپذیر از سوی صنایع با 
توجه به دو برابر شدن سهم صنایع مشمول، با رشد 
۱۰۰ درصدی تقاضا مواجــه خواهیم بود. مهمترین 
موضوع در افزایش سطح تقاضا افزایش الزام قانونی 
صنایع مطابق ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان 
در سال آتی به میزان ۲ درصد از برق مصرفی است. 
این در حالی اســت که در حال حاضر بیش از ۲۴۰ 
واحد صنعتی در کشور از متقاضیان عرضه و مبادله 
برق در تابلوی ســبز بورس انرژی و فعالان بازار در 

این حوزه بوده اند.
او با اشــاره با اینکه هم اکنون و از آغاز اسفند صنایع 
می توانند ســهم ۲ درصدی را از طریق تابلوی برق 
سبز تامین کنند گفت: در صورت عدم انجام تکلیف 
قانونی اشاره شده در قانون توسط مشمولین صنعتی 
از طریق تابلوی برق سبز و یا احداث نیروگاه، صنایع 
یاد شــده ملزم به پرداخت تعرفه برق تجدیدپذیر بر 
مبنای میانگین صورتحساب دو ماهه سرمایه گذاران 
تجدیدپذیر هستند که متوسط شش ماهه این نرخ در 
حال حاضر برابر ۳۰۴۴۳ ریال است. موضوع بعدی 
که می تواند در تنوع و توســعه عرضه و تبادل برق 
تجدید پذیر در تابلوی برق سبز موثر باشد، تامین ۵ 
درصدی برق دستگاه های دولتی از طریق تابلو سبز و 

انرژی های تجدیدپذیر در سال ۱۴۰۳ است.

نگاهدریچهبازتاب

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران

 کشف نفت شیل 
در ۱۰ نقطه ایران

مدیر اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران گفت: ۱۰ نقطه کشور 
شناسایی و قطعی شده که منابع نفتی شــیل  در آنجا داریم و با 
مدلی که طراحی کرده ایم، امکان برداشت از این منابع نفتی میسر 
خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی فکور، به تسنیم اظهار داشت: 
در سال ۱۴۰۲ بیش از ۲.۵ میلیارد بشکه معادل نفت به ذخایر نفت خام و 
گاز طبیعی ایران با اکتشافات جدید اضافه شده است.وی افزود: اکتشافات 
جدیدی صورت گرفته که اخبار آن از ســوی وزیر محترم نفت به زودی 
اعلام خواهد شد.مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران درخصوص منابع 
نفتی نامتعارف شیل در ایران گفت: اکتشاف نفت شیل در منطقه قالی کوه 
لرستان قطعی شــده و حتی کارخانه نیمه صنعتی آن را هم در این منطقه 
احداث کرده ایــم.وی ادامه داد: وجود ذخایر قابل توجــه نفتی در منابع 
نامتعارف شیل در این منطقه به اثبات رســیده و در مرحله بعد باید برای 
برداشت این منابع برنامه ریزی کرد.فکور با بیان اینکه امکان برداشت منابع 
شیل های نفتی در لرستان با استفاده از توان شرکت های ایرانی وجود دارد، 
گفت: روشی که برای برداشت این منابع در برنامه داریم، یک مدل بومی 
است و این مدل پیش از این در نقاط دیگر جهان از جمله امریکا اجرایی 
نشــده؛ از اینرو در حال انجام کارهای ثبت جهانی این مدل هستیم.وی 
افزود: با استفاده از این روش می توانیم نفت با API 42 از منابع شیل های 
لرستان برداشت کنیم.مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: 
برداشت شیل های نفتی در امریکا حدودا بشکه ای ۴۰ دلار هزینه دارد، اما 
با روشی که ما در نظر داریم، تولید نفت شیل در لرستان، حدود ۲۵ دلار 
در هر بشکه هزینه در برخواهد داشت.فکور در پاسخ به اینکه آیا در سال 
۱۴۰۳ شاهد آغاز برداشــت نفت از منابع شیل های نفتی لرستان خواهیم 
بود؟گفت: کارهای مربوطه از نظر روش برداشت، روش استخراج و از این 
لحاظ که چندین محصول می توان از این نفت گرفت و حتی از کانی های 
آن هم می توان ارزش افزوده ایجاد کرد، در حال انجام بوده و نقشه راه آن 
تدوین شده است که اجرای مراحل کار بسته به نظر و برنامه های اعلامی 

مدیرعامل شرکت ملی نفت و وزیر نفت است.

مدیرعامل توانیر اعلام کرد؛

تأمین برق ایستگاه های شارژ 
خودروهای برقی در حال انجام است

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: در جلساتی که با وزارت صمت 
در خصوص ایستگاههای شارژ خودروهای برقی داشتیم، مقرر 
شــده در ۸ نقطه از تهران این ایســتگاه ها با ظرفیت حدودی ۸ مگاوات 

احداث شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی رجبی مشهدی افزود: در این خصوص 
۸ نقطه در تهران و سایر مناطق کشــور در نظر گرفته شده که در صورت 
جانمایی و تعبیه ایستگاههای مورد نظر، قطعاً وزارت نیرو همکاری لازم 

را برای تأمین برق آنها خواهد داشت.
وی با بیان اینکه تعرفه شــارژ خودروهای برقی همانند تعرفه مشترکان 
تجاری و با نرخ کیلوواتی ۵۴۷ تومان محاسبه می شود، افزود: جلساتی را 
با وزارت صمت و همکاران در این حوزه داشتیم تا بخش هایی که نیاز به 
ایستگاه شارژ برقی باشد را تأمین کنیم که ۸ نقطه در تهران و سایر مناطق 
کشور در نظر گرفته شده که قطعاً وزارت نیرو همکاری لازم را برای تأمین 
شارژ خواهد داشت.رجبی مشهدی با اشــاره به تنوع خودروهای برقی 
در جهان گفت: در کشور عزیزمان برنامه ریزی توسعه این خودروها که 
حدود ۸۰ هزار خودرو اعم از عمومی و سواری را در بر می گیرد برای میان 
مدت انجام شده که از این تعداد نیز در کوتاه مدت درخواست هایی برای 
ایجاد ایستگاه شارژ ۱۰ هزار خودرو ارائه شده که نیاز به ۸ مگاوات برق 
دارد که قابل تأمین است. وی افزود وزارت صمت برای میان مدت لازم 
است محل ایستگاههای شارژ را ارائه کند و در برآورد انجام شده با افزایش 
تعداد خودروها این میزان تا ۴۰ مگاوات نیز قابل افزایش است.مدیرعامل 
شرکت توانیر در عین حال تاکید کرد که تقویت زیرساخت های تأمین برق 
خودروهای برقی در دستور کار قرار گرفته که با نهایی شدن آن از سوی 
وزارت صمت ابلاغ خواهد شــد.به گفته رجبی مشــهدی، در این طرح 
ملاحظات تأمین برق اکثر مردم که خودروی برقی نداشــته، اما باید برق 
پایدار داشته باشند در نظر گرفته شــده تا ایستگاههای شارژ خودروهای 

برق معمولاً در ساعت هایی غیر اوج بار شارژ نمایند.

یک کارشناس حوزه آب

 آب های زیرزمینی چاه ها
 را تحمل نمی کنند

یک کارشناس حوزه آب گفت: تمامی سفره های آب زیرزمینی 
از مرزهای قابل تحمل عبور کرده بنابراین هر گونه بارگذاری 
اضافی برای ســفره های آب زیرزمینی حتی در دشت های غیر ممنوعه 

بسیار خطرناک است
به گزارش اقتصادسرآمد، عباسقلی جهانی در ارزیابی افزایش حفر چاه در 
کشوربه ایلنا  اظهار داشت: در حال حاضر تمامی سفره های آب زیرزمینی 
از مرزهای قابل تحمل عبور کرده بنابراین هر گونه بارگذاری اضافی برای 
سفره های آب زیرزمینی حتی در دشت های غیر ممنوعه بسیار خطرناک 
است.وی افزود: طرح تعادل بخشی برای این در دستور کار قرار گرفت 
که میزان برداشــت را کاهش دهند زیرا بارگذاری جدید مسئله کم آبی و 
فشار به منابع آبی زیرزمینی را تشدید می کند اما تاکنون فشار بر این منابع 
زیرزمینی به میزان قابل ملاحظه ای کم نشــده است. بنابراین بارگذاری 
جدید اعم از حفر چاه اوضاع را خطرناک تر مــی کند، هرچند به خاطر 
مشکلات کاهش بارندگی و آوردهای رودخانه ها و نگرانی بابت تامین 
آب شرب منجر به این شده که در تعدادی از دشت های بزرگ شهرهای 

بزرگ مبادرت به حفر چاه شده است.
این کارشــناس حوزه آب با ابراز امیدواری از اینکه وضعیت بارندگی به 
گونه ای شود که اگر حتی چاه ها حفر هم شــده؛ به بهره برداری نرسند، 
گفت: اما اگر برداشت از آب چاه ها صورت گیرد و اجبارا به این کار تن 
در دهیم بحران تشدید می شود هرچند این چاه ها برای توسعه کشاورزی 

نیست و  جهت تامین آب شرب حفر شده اند. 
وی یادآور شد: وقتی آب سطحی کاهش پیدا می کند باید فکر جایگزین 
باشند و این جایگزین حفر چاه است هرچند مناسب نیست و ظاهرا چاره 
ای هم جز این وجود ندارد.جهانی در ادامه با اشاره به اجرای پروژه های 
تعادل بخشی گفت: باید عملکرد و تاثیرگذاری پروژه های تعادل بخشی 
به بحث گذاشته شود و با شــاخص های قابل اندازه گیری ارزیابی شود، 
ممکن است در دشتی تعادل بخشی شرایط را بهبود داده باشد اما به طور 

کلی این پروژه ها جوابگوی بحرانی که روبرو هستیم؛ نیستند. 


